中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

95

合同

订立

公司

方名

称

合同

订立

对方

名称

合同

标的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

（如

有）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

（如

有）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露

索引

建

设、

设备

采购

及发

生的

各项

成

本、

税金

及费

用

（包

括但

不限

于财

务成

本、

资产

购

置、

租

赁、

出

售、

过户

过程

中产

生的

相关

税

费）

加总

的投

资额

减去

德州

建能

因该

项目

在取

得土

地使

用

权、

建设

和运

相关

费用

利

率、

汇率

结算

时

间、

税费

承担

方

式、

审计

报告

确定

转让

资产

等重

要条

款。

股子

公司

使用

募集

资金

购买

资产

以实

施募

投项

目的

公

告》

（公

告编

号：

2024-
022
）。

中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

96

合同

订立

公司

方名

称

合同

订立

对方

名称

合同

标的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

（如

有）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

（如

有）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露

索引

营期

间获

得的

项目

相关

政府

补贴

资金

和中

机车

辆在

购买

前支

付的

租赁

费总

和的

差

额。

十六、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

97

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
169,563,900 100.00% 13,567,713 13,567,713 183,131,613 81.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 141,625,700 83.52% 8,680 8,680 141,634,380 62.65%

3、其他内资持股 27,938,200 16.48% 13,557,578 13,557,578 41,495,778 18.35%

其中：境内法

人持股
27,938,200 16.48% 13,550,724 13,550,724 41,488,924 18.35%

境内自然人持

股
6,854 6,854 6,854 0.00%

4、外资持股 1,455 1,455 1,455 0.00%

其中：境外法

人持股
1,455 1,455 1,455 0.00%

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
42,953,587 42,953,587 42,953,587 19.00%

1、人民币普通股 42,953,587 42,953,587 42,953,587 19.00%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 169,563,900 100.00% 56,521,300 56,521,300 226,085,200 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据中国证监会《关于同意中机寰宇认证检验股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1480

号）、深交所《关于中机寰宇认证检验股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上〔2023〕1094

号），公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票 56,521,300 股，并于 2023年 12月 1日在深交所创业板上市交易，

其中，42,953,587股人民币普通股股票自 2023年 12月 1日起可在深圳证券交易所上市交易，其余股票的可上市交易时

间按照有关法律法规规章、深圳证券交易所业务规则及公司相关股东的承诺执行。详见公司于 2023年 11月 30日在巨潮

资讯网披露的《中机寰宇认证检验股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市之上市公告书》。

中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

98

股份变动的批准情况

适用 □不适用

同“股份变动的原因”。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2023年 11月 28日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了《证券初始登记确认书》，公司办理完成新

股初始登记，登记数量为 226,085,200股，其中无限售条件的股份为 42,953,587股，有限售条件的股份为 183,131,613股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司获准首次公开发行人民币普通股（A股）股票 56,521,300股，发行后公司股本总额由 16,956.39万股

增至 22,608.52万股，具体变化情况详见本报告“第七节 股份变动及股东情况”之“一、股份变动情况”；公司资产和负债结

[…]

水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定

的范围之内。

1 市场风险

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司承受汇率风险主要

与美元、欧元、日元和英镑有关，除本公司的个别下属子公司以外币进行采购和销售外，本公司的其它主要业务活动以

人民币计价结算。除下表所述资产及负债的美元余额、欧元余额和日元余额及英镑余额外，本公司的资产及负债均为人

民币余额。该等美元余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

货币资金–美元 1,067,609.15 1,067,068.11

货币资金–欧元 9,243.36 10,498.14

应收账款–美元 402,137.00 278,222.00

应收账款–欧元 44,769.45 74,187.00

应收账款–日元 3,518,527.00 4,293,675.00

应收账款–英镑 1,019.00 0.00

2 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司信用风险主要产生于银行存款、

应收账款、应收票据、其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面

金额。针对这一风险，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。资产负债表日，公

司按会计政策计提了坏账准备。

3 流动风险

中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

192

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司的政策

是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随

时变现的有价证券以及对未来 12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

（2）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2023年度 2022年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币升值
5% 551,007.86 551,007.86 511,150.27 551,007.86

所有外币
对人民币贬值
5% -551,007.86 -551,007.86 -511,150.27 -551,007.86

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 80,000.00 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险。

票据背书 应收票据 5,351,336.00 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬。

合计 5,431,336.00

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收票据 票据背书 5,351,336.00 0.00
合计 5,351,336.00 0.00

中机寰宇认证检验股份有限公司 2023 年年度报告全文

193

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中国机械科学研究

总院集团有限公司
北京 研究和试验发展 86,000.00万元 48.57% 48.57%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是国务院国有资产监督管理委员会。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见“第十节、财务报告”之“九、在其他主体中的权益” “1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见“第十节、财务报告”之“九、在其他主体中的权益” “ 3.（1）重要的合营企业或联营

企业”相关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京九鼎国联认证有限公司 联营企业

其他说明：

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

中机生产力促进中心有限公司 直接或间接持有公司 5%以上股份的其他主要股东

工研资本控股股份有限公司 直接或间接持有公司 5%以上股份的其他主要股东

宁波百寰企业管理合伙企业（有限合伙） 直接或间接持有公司 5%以上股份的其他主要股东

山西省机电设计研究院有限公司 控股股东实际控制的其他企业

中机第一设计研究院有限公司 控股股东实际控制的其他企业

中国机械总院集团江苏分院有限公司 控股股东实际控制的其他企业

云南省机械研究设计院有限公司 控股股东实际控制的其他企业

中国机械总院集团青岛分院有限公司 控股股东实际控制的其他企业